
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33427 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 018/2017
Exercício: 2017
Objeto: Fornecimento de garrafões de água para atender 
demanda desta CODEC;
Valor Total: R$ 2.995,00 (dois mil, novecentos e noventa e cinco reais)
Data de assinatura: 21.07.2017
Vigência: 21.07.2017 a 20.07.2018;
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da 
Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012;
PTRES: 8338; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0261; 
Ação: 233026.
Contratado: CLÉSIO CAMPOS CABRAL EIRELLI-ME - CNPJ: 
07.151.564/0001-74
Endereço: cidade de Belém - Pará, Alameda Elcione Barbalho, 
n°03, bairro: Sousa, CEP: 66613-350;
Telefone: (91) 3223-5186 / (91) 3223-5186
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 208761

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 142/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/317842
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DANIELA DIAS KRESS, matrícula 
n.º 5934024/1, CPF: 376.310.202-72, ocupante do cargo de 
Gerente de Recursos Humanos, a importância de R$ 700,00 
(setecentos reais), a fi m de cobrir despesas de pronto pagamento, 
a ser aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária abaixo:
Natureza de Despesa:
339030 – Despesas de Consumo R$ 450,00
339039 – Serviço Pessoa Jurídica R$ 250,00
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado 
deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária e para a prestação de contas, 15 (quinze) 
dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 28 
de julho de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 209237

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/319083 resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria e EDIR 
SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do 
cargo de Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar em visita técnica a empresa ganhadora 
do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico de n° 
003/2017 – CONSELC LTDA.- ME. para serviço de manutenção 
que está sendo realizado pela mesma; realizar a demarcação dos 
pontos de localização do polígono para regularizar as Empresas 
REGAF e PORTO TRANSPORTES.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 03/08/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de julho de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 209177

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 336/17 de 28.07.2017. Artigo 1°: CONCEDER 
ao servidor PAULO CESAR FERNANDES DE FARIAS, Coordenador 
Regional, Matrícula n°. 57189273/4, e CPF nº 062.435.842-91, 5 
e ½ (cinco o e meia) diárias no valor de R$ 742,50 (setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos), para exercer atividades 
do Registro Mercantil na UD de Redenção/Pa, no período de 30/07 
a 04/08/2017, conforme processo 2017/318409. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 209269
PORTARIA Nº 335/17 de 28.07.2017. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora do 
Registro Mercantil, matrícula nº 2021935/1, CPF nº 138.598.972-
68 e Wilson Luiz Alves Ferreira, Assistente do Registro Mercantil 
CL.A, matricula n° 5924471/1, CPF n° 659.365.232-68, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos) cada e ao servidor Aiua Reis 
Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF 
n° 948.242.402-63, 3 e ½ (três e meia) diárias, no valor de R$ 
472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) 
para participarem de palestra sobre REDESIM e assinatura de 
convênio com o município de Redenção/PA, no período 30/07/2017 
a 01/08/2017, conforme processo n°. 2017/312148.. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 209261

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 012/2017 Artigo 1º APROVAR 
a instalação de uma Unidade Desconcentrada no Município de 
DOM ELISEU, com o objetivo de desconcentração dos serviços de 
registro público de empresas mercantis e atividades afi ns. Artigo 
2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará. Assinaturas: Presidente e 
Colegiado de Vogais.

Protocolo: 209168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 55/2015 – Construção do prédio para acervo histórico 
da guarnição da Aeronáutica de Belém na Base, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 7,0356%
Período de execução:29/04/2016 a 28/04/2017
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7556 449051 0101
Data de Assinatura: 25/07/2017
Contratada: Stylus Construção Civil e Serviços Ltda         
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 209164

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 60/2016 
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica – Projeto Parque Icuí, no município de Ananindeua, 
neste Estado.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 28/07/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 209172

DIÁRIA
.

RESUMO  PORTARIA Nº 427/2017, DE 28 DE JULHO DE 
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94            
Processo: 2017/321711, de 27/07/2017
Servidor: Paulo André dos Santos Monteiro- Eloy Orlando 
Figueiredo Filho- Sandro Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 57176077/1-5707765/2-57197483/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil/Coordenador/Motorista
Objetivo: fazer visita técnica na obra de implantação do Sistema 
de Abastecimento de Aguas. Conduzir o veículo desta SEDOP
Período(s): 02/08 a 03/08/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Irituia/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 209255

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 76/2012
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 26.07.2017, encerrando em 
25.10.2017; A contratada renuncia aos reajustes de preço 
referente ao período de Julho/2016 a Julho/2017.
Data de assinatura: 25/07/2017
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Ebara Indústrias Mecânicas e Comércio Ltda.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 209179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO
Edital nº 001/2016 – Apoio ao Desenvolvimento de Redes 
de Pesquisa na Região de Integração do Baixo Amazonas 
– INTERPARÁ I 
O Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições e com fulcro no 
art. 49 da Lei n° 8.666/93; 
Considerando o dever da Administração zelar pela legalidade de 
seus atos e condutas; 
Considerando o poder de autotutela da administração de anular 
seus atos quando eivados de vícios, conforme Súmulas 346 e 
473 do Supremo Tribunal Federal; 
Considerando a Deliberação do Diretor Científi co da Fundação; 
Considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica; 
Considerando o Parecer do Controle Interno; 
DECIDE,
ANULAR PARCIALMENTE O EDITAL Nº 001/2016 – Apoio ao 
Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de Integração 
do Baixo Amazonas – Interpará I, a contar do resultado preliminar 
(enquadramento) do certame, o qual foi publicado no dia 24 de 
Agosto de 2016 no Diário Ofi cial do Estado Nº 33197;
Publicar a lista das propostas enquadradas no Edital Nº 001/2016 
– Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de 
Integração do Baixo Amazonas – Interpará I, a qual passa a ser 
a seguinte:


